

LF-14165

LL.B. (Part-I) New Course
2nd Semester Examination, July-Aug., 2023

Paper - I

Family Laws-I
(Hindu Law)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100
[Minimum Pass Marks : 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. हिन्दू विधि के कौन-कौन से स्रोत हैं? क्या उन्हें प्रमुख एवं गौण में विभाजित किया जा सकता है? उनका विस्तार से वर्णन कीजिए।

What are the sources of Hindu Law? Can we divide them into main and secondary sources? Describe them in detail.

393_BSP_(4)

(Turn Over)

: हिन्दू विधि के शास्त्रों के विवेचना कीजिए। मिताखारा एवं दायाभाग शास्त्रों में अंतर बनाइए। Discuss the various schools of Hindu Law and point out the differences between Mitakshara and Dayabhaga.

3. हिन्दू दत्तक यहण तथा भरण-पोषण अधिनियम के अन्तर्गत भरण-पोषण के लिए कौन-कौन आवृत्ति है? वर्णन कीजिए। Who are dependents for the purpose of maintenance under the Hindu Adoption and Maintenance Act? Discuss

4. निम्नसिद्धि में से किन्हीं घार पर टिप्पणियाँ लिखिए।

- (a) बंटवारा
- (b) सहदायिकी सम्बन्ध
- (c) दान
- (d) देवांतर सम्बन्ध
- (e) विवाह
- (f) स्वीकृत

Write short notes on any four of the following?

- (a) Partition
- (b) Coparcenary property
- (c) Gift

393_BSP_(4)

(Continued)

(a) Devoutar Property

(e) Marriage

(f) Stridhan

5. मृत हिन्दू की सम्पदा के न्यायामन संबंधी विधि के उपबंधों का वर्णन हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अनुसार कीजिए।
Describe the provisions of law relating to devolution of the estate of deceased Hindu under the Hindu Succession Act, 1956.

6. दान की अपेक्षाओं का वर्णन कीजिए। हिन्दू विधि के अंतर्गत एवं वैध दान के सारभूत तत्व हैं ? समझाइए।
Discuss the requisites of gift? What are the essential of valid gift under Hindu Law ? Explain.

7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 (a) हिन्दू
 (b) अनुलोम विवाह
 (c) दत्तक पुत्र
 (d) पुनीत कर्तव्य
 (e) धर्मदाय
 (f) वसीयत

Write short notes on any four of the following :

(a) Hindu

(b) Anulome marriage

(c) Adopted son

(d) Pious obligation

(e) Religious endowment

(f) Will

8. दहेज निषेध अधिनियम, 1961 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
Discuss the provisions of the Dowry Prohibition Act, 1961.

9. परिवार न्यायालयों के अधिकार क्या हैं तथा परिवार न्यायालय कैसे स्थापित होते हैं ? संक्षेप में लिखिए।
What are the rights of Family Courts and how family courts are established ? Write in brief.

10. रामेश्वरी देवी बनाम बिहार राज्य ए०आई०आर० 2001 उच्चतम न्यायालय 735 के तथ्यों का संक्षिप्त उल्लेख करते हुए प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों को विवेचना कीजिए।
Write down the facts and principles of law laid down in the case of Rameshwari Devi Vs State of Bihar, AIR 2001 SC 735.